
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 277      DEL 23/02/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.

36/2023  DELLA  FORNITURA  DI  ADEGUAMENTO  DI  UNA  GABBIA  DI

FARADAY  DA  REALIZZARE  NEL  LOCALE  DI  RISONANZA  MAGNETICA

DELLA  S.C.  NEURORADIOLOGIA  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  -  ASST

SETTE LAGHI - NELL`AMBITO DEL PNRR - COMPONENTE 2 MISSIONE 6 -

AMMODERNAMENTO  TECNOLOGICO  GRANDI  APPARECCHIATURE  -

IMPORTO COMPLESSIVO € 61.891,82 [CIG: B01649FCA7]      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.

36/2023  DELLA  FORNITURA  DI  ADEGUAMENTO  DI  UNA  GABBIA  DI

FARADAY  DA  REALIZZARE  NEL  LOCALE  DI  RISONANZA  MAGNETICA

DELLA  S.C.  NEURORADIOLOGIA  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  -  ASST

SETTE LAGHI - NELL`AMBITO DEL PNRR - COMPONENTE 2 MISSIONE 6 -

AMMODERNAMENTO  TECNOLOGICO  GRANDI  APPARECCHIATURE  -

IMPORTO COMPLESSIVO € 61.891,82 [CIG: B01649FCA7]  

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 572 del 03.01.2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

viste le seguenti DGR di Regione Lombardia:

- la DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, con la quale è stato approvato il Piano Operativo 

Regionale  (POR) che  definisce  puntualmente  le  linee  di  investimento  della  Missione 6 

Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per un ammontare complessivo 

pari  a  euro  1.404.691.694,14  di  cui  euro  179.802.208,90  destinati  ad  investimento 

M6.C2.1.1.2  “ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  -  grandi  

apparecchiature sanitarie”;

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  XI/7061  del  3  ottobre  2022,  “ULTERIORI 

DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA  E  RESILIENZA  –  MISSIONE  6  COMPONENTE  2.1.1.2  GRANDI 

APPARECCHIATURE”  dove,  a  seguito  della  ricognizione  effettuata  e  con  nota  del  3 

maggio  2022  indirizzata  alle  ASST/IRCCS,  destinatarie  delle  grandi  apparecchiature 

sanitarie come da provvedimento PNRR - M6.C2.1.1.2 di cui alla DGR n. 6426 del 23 

maggio 2022, e della trasmissione dei quadri economici relativi agli eventuali lavori edili e 

impiantistici necessari all’installazione di apparecchiature inerenti l’ammodernamento del 

parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero,“sono  state  definite  soglie  massime  di  

finanziamento per tipo di intervento, sia in relazione alla fattispecie di opere necessarie  

alla sostituzione delle apparecchiature, sia in relazione ad analisi comparative di interventi  

analoghi  realizzati  nel  triennio  precedente,  la  cui  sintesi  ha portato  alla  definizione  di  

seguenti parametri”, tra cui:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 Gamma Camere,  con soglia massima di finanziamento per lavori di installazione 

apparecchiature pari ad € 300.000,00;

 Gamma  Camere/TAC,  con  soglia  massima  di  finanziamento  per  lavori  di 

installazione apparecchiature pari ad € 300.000,00;

 TAC a 128 strati, con soglia massima di finanziamento per lavori di installazione 

apparecchiature pari ad € 210.000,00;

 Sistemi  radiologici  fissi,  con  soglia  massima  di  finanziamento  per  lavori  di 

installazione apparecchiature pari ad € 55.000,00;

- DDGW n.16635 del 18.11.2022 “assegnazione e impegno di € 38.983.547,00 di cui alla 

D.G.R. n. XI/7061/2022”;

vista e richiamata la determina dirigenziale n. 1222 del 2023 con la quale questa ASST ha aderito 

alla convenzione Consip per la fornitura di un tomografo a risonanza magnetica occorrente alla 

S.C. Neuroradiologia dell’Ospedale di Circolo, di questa ASST Sette Laghi, nell`ambito del PNRR 

- componenti 2 missione 6 - ammodernamento tecnologico grandi apparecchiature per un importo 

complessivo di € 911.586,20 iva compresa;

vista e richiamata inoltre la determina dirigenziale n. 1241 del 2023 con la quale si rettificava, per 

mero errore materiale, la mancanza di requisiti essenziali all’interno della Determina n. 1222 del 

2023, al fine del finanziamento erogato con i fondi PNRR;

preso atto:

- della consegna del progetto preliminare avvenuta a carico del fornitore dell’apparecchiatura, 

nel rispetto delle indicazioni di gara contenute all’interno degli atti di Consip;

- del  fatto  che  si  tratta  di  sostituzione  di  apparecchiatura  analoga  esistente  ed  in  uso, 

all’interno di un locale già predisposto per ospitare una risonanza magnetica di campo 1,5T;

- della disamina del progetto effettuata in concerto con la S.C. Tecnico Patrimoniale e che ha 

dato evidenza della necessità di affidare le fasi di esecuzione del progetto definitivo e dei 

relativi  lavori  oltre  che  la  fornitura  e  posa  in  opera  dell’adeguamento  alla  Gabbia  di 

Faraday, meglio descritta di seguito;

considerato infatti che, per poter correttamente installare il tomografo a risonanza magnetica della 

S.C. Neuroradiologia dell’Ospedale di Circolo, occorre provvedere alle modifiche della Gabbia di 

Faraday  esistente,  struttura  necessaria  e  mandatoria,  atta  al  contenimento  dei  campi  magnetici 

generati dalla risonanza stessa, in linea con le normative vigenti;

preso atto che detta fornitura trova finanziamento all’interno dei fondi di cui al DDGW n.16635 

del 18.11.2022 “assegnazione e impegno di € 38.983.547,00 di cui alla D.G.R. n. XI/7061/2022” - 

finanziamento dedicato, denominato “Unione europea – NextGeneration EU” - PNRR – Missione 

6.C2.112.";

valutato che  detta  fornitura  riveste  carattere  di  urgenza,  alla  luce  della  data  di  installazione 

concordata con il fornitore della risonanza che questa azienda intende rispettare, ai fini di procedere 

senza indugio a tutte le installazioni di alte tecnologie all’interno del PNRR e per le quali sono stati 

redatti specifici cronoprogrammi aventi come obiettivo la deadline ultima fissata dalla regole del 

finanziamento europeo; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



considerato che a tale scopo in data 24.01.2023 è stata pubblicata su Sintel Richiesta di Offerta 

(RDO), per addivenire alla fornitura:

ID Sintel Oggetto fornitura CIG Importo a 

base d’asta

Data ultima 

presentazione offerte

178846215 FORNITURA  DI  ADEGUAMENTO 

GABBIA  DI  FARADAY  PER 

LOCALE  DI  RISONANZA 

MAGNETICA DELL’OSPEDALE DI 

VARESE 

B01649FCA7 €  52.300,00 

Iva esclusa

08.02.2024 

ore 12.00

preso atto delle risultanze della  suddetta RDO che ha avuto come esito la  presentazione della 

seguente offerta:

ID offerta Fornitore Importo offerta IVA esclusa

1678608512244 IMEDCO AG € 50.731,00

considerata idonea l’offerta presentata da IMEDCO AG che garantisce una installazione funzionale 

a garanzia del rispetto dei tempi previsti;

ritenuto, per quanto sopra esposto:

 di prendere atto degli esiti della RDO ID Sintel 178846215;

 di affidare alla Società IMEDCO AG, ID Sintel offerta  1707253178801 (Allegato 1), la 

fornitura ed installazione di una Gabbia di Faraday per il locale di risonanza magnetica della S.C. 

Neuroradiologia dell’Ospedale di Circolo dell’ASST Sette Laghi all’importo di € 50.731,00 oltre 

IVA – CUP: H31B21010840002 - CIG: B01649FCA7;

 di  stabilire  che gli  oneri  derivanti  dal  presente provvedimento,  pari  ad  € 50.731,00 + € 

11.160,82 (IVA al 22%) = € 61.891,82 IVA compresa, siano così imputati:

Anno 

Bilancio

Fonte di finanziamento Conto Importo

2024 D.G.R. n. XI/7061/2022 - DDGW 

n.16635 del 18.11.2022 

1209820041 - LAVORI IN 

CORSO PNRR MISSIONE 

6.C2.1.1.2 - GRANDI APP. 

RISONANZA MAGNETICA 

VARESE

€ 61.891,82

visto tra l’altro l’art.1 del D.Lgs. 36/23 che invita le stazioni appaltanti a perseguire il risultato

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività evidenziando che

il  principio  del  risultato  costituisce  criterio  prioritario  per  l’esercizio  discrezionale  e  per 

l’individuazione della regola del caso concreto;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



1. di affidare alla Società IMEDCO AG, ID Sintel offerta  1707253178801 (Allegato 1), la 

fornitura  ed  installazione  di  adeguamento  della  Gabbia  di  Faraday  per  il  locale  di  risonanza 

magnetica della  S.C. Neuroradiologia dell’Ospedale di Circolo dell’ASST Sette Laghi all’importo 

di € 50.731,00 oltre IVA – CUP: H31B21010840002 - CIG: B01649FCA7;

2. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il  Direttore della S.C. 

Ingegneria Clinica;

3. di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, viene assunta dal 

RUP l’Ing. Silvia Del Torchio, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, la quale ha prodotto apposita 

dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del 

D.Lgs. n. 36/2023;

4. di  stabilire  che gli  oneri  derivanti  dal  presente provvedimento,  pari  ad  € 50.731,00 + € 

11.160,82 (IVA al 22%) = € 61.891,82 IVA compresa, siano così imputati:

Anno 

Bilancio

Fonte di finanziamento Conto Importo

2024 D.G.R. n. XI/7061/2022 - DDGW 

n.16635 del 18.11.2022 

1209820041 - LAVORI IN 

CORSO PNRR MISSIONE 

6.C2.1.1.2 - GRANDI APP. 

RISONANZA MAGNETICA 

VARESE

€ 61.891,82

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e successive modifiche 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      293                 DEL   12/02/2024

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL`ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  N.

36/2023 DELLA FORNITURA DI ADEGUAMENTO DI UNA GABBIA DI FARADAY

DA  REALIZZARE  NEL  LOCALE  DI  RISONANZA  MAGNETICA  DELLA  S.C.

NEURORADIOLOGIA DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO - ASST SETTE LAGHI - NEL

L`AMBITO DEL PNRR  -  COMPONENTE  2  MISSIONE 6  -  AMMODERNAMENTO

TECNOLOGICO  GRANDI  APPARECCHIATURE  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  €

61.891,82 [CIG: B01649FCA7]  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 1209820041 678        61.891,82

Altro:DGR XI/7061/2022 DDGW 16635/2022 Prog 16635

1







AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 277 del  23/02/2024

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL`ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  N.

36/2023 DELLA FORNITURA DI ADEGUAMENTO DI UNA GABBIA DI FARADAY

DA  REALIZZARE  NEL  LOCALE  DI  RISONANZA  MAGNETICA  DELLA  S.C.

NEURORADIOLOGIA DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO - ASST SETTE LAGHI - NEL

L`AMBITO  DEL  PNRR  -  COMPONENTE  2  MISSIONE  6  -  AMMODERNAMENTO

TECNOLOGICO  GRANDI  APPARECCHIATURE  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  €

61.891,82 [CIG: B01649FCA7]  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 23/02/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2024-02-23T14:26:50+0100
	ROSANGELA CONTI




